

## Kungl. Maj:ts tal

på Rikssalen vid riksdagens öppnande  
den 11 januari 1964

### *Svenska män och kvinnor, valda ombud för Sveriges folk!*

Jag hälsar Eder välkomna till Edert ansvarsfulla arbete.

Sveriges förhållande till främmande makter är gott. Det internationella läget präglas trots de bestående motsättningarna mellan stormakterna av en viss avspänning. Med glädje ha vi hälsat tillkomsten av en överenskommelse om upphörande av kärnvapenprov i rymden, i luften och under vattnet. Sverige har anslutit sig till överenskommelsen och kommer att aktivt verka för nya internationella uppgörelser i nedrustningsfrågan.

Alltjämt kräves dock vidmakthållande av ett starkt försvar.

Jag ämnar framlägga förslag om organiserande av en permanent beredskapsstyrka till Förenta Nationernas förfogande.

Sveriges handelspolitik syftar till friare världshandel och vidgat ekonomiskt samarbete mellan alla nationer. Under det gångna året har verksamheten inom den Europeiska frihandelssammanslutningen fördjupats. Tullavvecklingen mellan medlemsstaterna påskyndas och samarbetet vidgas till nya områden. Samtidigt förberedes det svenska deltagandet i kommande förhandlingar inom det allmänna tull- och handelsavtalet och i Förenta Nationernas handels- och utvecklingskonferens.

Den ekonomiska utvecklingen i Sverige har under det sistförflutna året kännetecknats av full sysselsättning och snabbt framåtskridande. Genom en aktiv ekonomisk politik har stabiliteten i utvecklingen vidmakthållits. Den totala produktionens tillväxt har varit tillfredsställande. Bostadsbygget har ytterligare kunnat ökas utöver den höga nivå som uppnåddes närmast föregående år. Utrymme har samtidigt skapats för en kraftig ökning av angelägna offentliga investeringar. Stegringen i de personliga inkomsterna har möjliggjort en fortsatt konsumtionsökning. Trots en icke oväsentlig utgiftsexpansion har staten endast i begränsad utsträckning behövt anlita kapitalmarknaden.

Även fortsättningsvis måste målet för den ekonomiska politiken vara att genom rörlighet och anpassning skapa underlag för en balanserad ekonomisk utveckling. Skärpt vaksamhet erfordras för att upprätthålla vår

*Bihang till riksdagens protokoll 1964. 1 saml. Kungl. Maj:ts tal*

internationella konkurrenskraft. Min avsikt är att framlägga förslag om särskilt skatteavdrag under 1964 för industriens anskaffning av maskiner.

Det budgetförslag, som nu förelägges Eder, har utformats under den dubbla målsättningen att dels skapa utrymme för ett fortsatt reformarbete och dels bibehålla en till konjunkturläget avpassad finanspolitik.

Förslag kommer att föreläggas Eder om en väsentlig höjning av folkpensionerna. Förbättringar av de särskilda barn- och invaliditetsförmånerna inom folkpensioneringen samt införande av ett särskilt vårdbidrag för svårt handikappade barn komma att föreslås Eder. Samtidigt föreslås en ökning av åldringssjukvårdens resurser.

Ett ökat stöd åt barnfamiljerna föreslås genom en höjning av de allmänna barnbidragen samt genom en genomgripande reformering och kraftigt förstärkning av det studieekonomiska stödet till ungdomen.

Budgetförslaget innebär en fortsatt betydande förbättring av utbildningsmöjligheterna. Kraftigt ökade anslag ställas till forskningens förfo-gande. I budgeten inrymmas också ökade insatser för ungdomsarbete, folk-bildning och annan kulturell verksamhet.

Arbetsmarknadspolitiken kräver fortsatta insatser för att värna den fulla sysselsättningen. Bostadsproduktionen kommer att bibehållas på sin höga nivå och om möjligt ytterligare ökas.

Ökade medel föreslås för en fortsatt upprustning av väg- och gatunätet samt för investeringar på televerkets område.

Jag kommer att förelägga Eder förslag till ny naturvårdslag.

Reformpolitiken innebär en kraftig expansion av statens utgifter, som förstärkes av att betydande kostnader för rättsskipning och polisväsende överfö-ras från kommunerna till staten. Förslag om åtgärder för att öka statens inkomster kommer därför att föreläggas Eder. Kostnaderna för folkpensionernas höjning föreslås sålunda att i huvudsak täckas genom att rätten till avdrag vid beskattningen för erlagda folkpensionsavgifter av-skaffas.

Förslag till partiella grundlagsändringar komma att föreläggas Eder.

Nedkallande Guds välsignelse över Eder och Edert arbete förklarar Jag 1964 års riksmöte öppnat och förbliver Eder med all Konungslig nåd och ynnest städse välbevågen.